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Kommunalt tilsyn 2018, Plejehjemmet Dorthe Mariehjemmet

Social- og Sundhedsforvaltningen har 2. maj 2018 foretaget kommunalt tilsyn på det private plejehjem Dorthe 

Mariehjemmet. Tilsynet foregik som interview med forstander Flemming Høj Jermiin, to medarbejdere samt 

fire beboere. Tilsynet blev foretaget af Mette Kaltoft og Mette Bønneland, Social- og Sundhedsforvaltningen.

På baggrund af tilsynet vurderes det, at Plejehjemmet Dorthe Mariehjemmet løser deres opgave fuldt til-

fredsstillende. Beboerne får den nødvendige hjælp, pleje og omsorg og oplever, at de har stor indflydelse på 

egen hverdag.  

Generel præsentation

Fysisk fremstår plejehjemmet pænt og hjemligt trods lange gange med institutionspræg. Der er meget kunst 

på væggene, duge på bordene. Stemningen er venlig og imødekommende, og der dufter der af nybagte boller. 

Omkring måltiderne var beboere og personale sammen i spisestuer og køkkenområder.

Der har ikke været risikobaseret tilsyn siden sidste kommunale tilsyn, hvor der kun var ubetydelige bemærk-

ninger og anbefalinger, som der alle blev fulgt op på. Der er udarbejdet handleplaner for medicinen (Audit af 

den sygeplejefaglige dokumentation i Den Elektroniske Omsorgsjournal, 2016 / 2017) med fornyet gennem-

gang i forsommeren 2018.  Dorthe Mariehjemmet er i positiv dialog med apotekerne om at indføre dosisdis-

pensering.

Tilsyn fra Arbejdstilsynet og Levnedsmiddelstyrelsen er forløbet uden anmærkninger. For at nedsætte risiko-

en for konflikter med udadreagerende beboere har plejehjemmet haft et forløb med en konsulent fra Ar-

bejdsskadestyrelsen med konflikthåndteringskurser på afdelingsmøder. Dette skete på eget initiativ primo 

2017.

Implementeringen af ældrepolitikken og de følgende midler i form af værdighedsmilliarden har medført styr-

kelse af aftenvagten i tidsrummet kl. 17 til 21. Dette har medført mere ro om aftenen, bl.a. under aftensmål-

tidet.  Der er ansat aktivitetsmedarbejdere, der står for faste tilbud, bl.a. tirsdags-ture og tilbuddet ”Den lille 

cafe”. Desuden er klippekortsordningen indført, en ordning som forstanderen oplever som administrativt 

tungt. Plejehjemmet har indkøbt en cykelrickshaw og er i proces med at få de pårørende involveret i kørslen.

Af velfærdsteknologiske nyanskaffelser nævner forstanderen nye lifte, der benyttes ved fald. 

Hjemmesiden er lige moderniseret og der er en fast rutine med at opdatere indholdet. 
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Beboerne

Forstanderen fortalte, at en stor del af beboerne er demente, men har en relativt god fysik, hvilket giver ud-

fordringer med fysisk urolig adfærd og beboere, der vandrer omkring. Efter at man har arbejdet med denne 

problemstilling gennem konflikthåndteringskurser, er antallet af konflikter er faldet.  Der er også flere beboe-

re med kompleks plejeproblematik og en stigning i antallet af beboere med nedsat eller manglende evne til at 

bidrage til almindeligt socialt samvær. Samlet set vurderer forstanderen, at beboersammensætningen betyder, 

at der bliver brugt mindre tid til omsorg (socialt samvær) og mere tid til konkret pleje.

Ved samtale med beboerne og ved observationer på de fælles arealer fremgik det, at beboerne er glade for 

at bo på Dorthe Mariehjemmet.  Beboerne fortalte, at de føler sig hjemme i deres egen bolig, og de fleste er 

glade for at benytte fællesarealer som spise- og dagligstuer samt den lille gårdhave, og for at deltage i de fæl-

les aktiviteter, hvor de fremhævede festligholdelse af årets gang og beboernes fødselsdage. En yngre beboer 

følte sig fejlplaceret på plejehjemmet og oplevede den store aldersforskel isolerende, da de øvrige beboere 

har andre interesser, som de fælles aktiviteter er tilrettelagt efter.  Beboerne var glade for maden og alle de 

beboere, der deltog i tilsynet, fortalte, at de spiste deres måltider sammen med de andre beboere. 

De beboere, der deltog i tilsynet, oplever, at de selv har indflydelse på deres hverdag, både konkret ved for 

eksempel selv at bestemme, hvornår de vil op om morgenen, og generelt ved de månedlige beboermøder. 

De er glade for personalet, som de omtaler som søde og hjælpsomme.  Alle vurderede, at de får den pleje 

de har brug for, selvom der ind i mellem kan være ventetid. Medarbejderne fortæller, at de indretter daglig-

dagen efter beboerens ønsker og døgnrytme, og at de er i dialog med de pårørende, hvis beboeren ikke selv 

kan udtrykke egne ønsker eller fortælle om vaner og præferencer.  Beboerne inddrages så vidt muligt i eget 

liv, bl.a. gennem metoden ADL (Almindelig Daglig Livsførelse). En enkelt beboer gav udtryk for, at hun selv 

skulle klare for mange praktiske ting, og at personalet burde servicer mere. 

Personale og ledelse fortæller, at alle beboere har en kontaktperson, som står for den primære kontakt til 

beboer og pårørende, og at ordningen fungerer godt.  Af de beboere, der deltog i tilsynet, fortalte to, at de 

kender deres kontaktperson, to fortæller, at de ikke ved, hvem det er, men at det ikke betyder noget.

Der er udarbejdet individueller handle- og plejeplaner for alle beboere, og medarbejderne fortæller, at disse 

er et vigtigt arbejdsredskab, som bliver brugt dagligt og opdateret fast hver 3. måned samt ved akutte æn-

dringer.  Ingen af de beboere, der deltog i tilsynet, kendte til disse planer eller var interesserede i at kende til 

indholdet i deres egne planer.
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Pårørende

Forstander og medarbejdere fortæller, at det er et åbent hus, hvor de pårørende kan komme og gå som de 

vil, og at det er meget forskelligt, hvor meget de pårørende kommer i huset. Nogle kommer ofte og fylder 

meget i beboernes liv. 

Blandt de beboere, der deltog i tilsynet, fortalte en, at hun ofte får besøg, og at hendes pårørende kommer 

med bøger til hende. To får sjældent besøg og en enkelt fortæller, at han aldrig får besøg.  Fælles for dem, 

der får besøg er, at de pårørende kommer som gæster og at de ikke bidrager med praktisk hjælp. 

Personale

Plejehjemmet har gennemført en ny organisering af ledelsesteamet, hvilket har været en stor og svær proces, 

der har fyldt meget blandt medarbejderne. Forstanderen samarbejder med Fonden Mariehjemmene om, 

hvordan den nye struktur kan implementeres bedst muligt. De to medarbejdere, der deltog i tilsynet, opleve-

de at det nære samarbejde inden for afdelingerne er godt, men at omstruktureringen fylder meget blandt 

medarbejderne, som ser frem til, at den nye struktur falder på plads.

Personalesammensætningen er rykket mod færre sygeplejesker og sosu-hjælpere og flere sosu-assistenter. På 

tidspunktet for tilsynet var der ledige assistentstillinger. Forstanderen fortæller, at der ikke er problemer 

med at få besat stillingerne.  

Medarbejderne fortæller, at der løbende afholdes interne kurser for eksempel om delir eller palliativ pleje. 

Desuden fremhæver de at de kan få konkret sparring hos udviklingssygeplejersken.

Forstanderen fortalte, at medarbejderne på de enkelte afdelinger har mulighed for at påvirke dagligdagen, 

bl.a. ved selv ar udfylde vagtskemaer, men at der er en oplevelse af, af udefrakommende krav om dokumen-

tation og andre opgaver fyldte meget.  

Medarbejderne oplever, at de til tider har svært ved at leve op til egne faglige krav på grund af tidspres, og at 

de savner tid til almindelig omsorg og til en til en kontakt med beboerne.  


